Diário da República, 2.ª série — N.º 25 — 5 de Fevereiro de 2009  5261

 Agrupamento Vertical de Escolas de Vila Pouca de Aguiar Sul

Despacho n.º 4462/2009
Por despacho do presidente da Comissão Executiva Instaladora, do

Agrupamento Vertical de Escolas de Vila Pouca de Aguiar Sul, perten-
cente a Direcção Regional de Educação do Norte, no uso de competên-
cias delegadas pelo Despacho n.º 24941/2006 publicado no Diário da
República, 2.º série n.º 233 de 5 Dezembro de 2006, foram nomeados,
após concurso extraordinário nos termos do Decreto-Lei n.º 200/2007,
de 22 de Maio, e o Decreto-Lei n.º 104/2008, de 24 de Junho, os se-
guintes docentes para a categoria de professor titular do quadro deste
Agrupamento, com efeitos desde 1 de Setembro de 2007.

Grupo Nome Departamento

230 Delfim Marques Guedes dos Santos Matemática e Ciências Ex-
perimentais.

240 Amílcar Ribeiro Gonçalves  . . . . . . Expressões.
240 Maria Carolina Lopes Sousa Carneiro Expressões.

 29 de Janeiro de 2009. — O Presidente da Comissão Executiva Ins-
taladora, João Antero Andrade.

 Despacho n.º 4463/2009
Por Despacho do Presidente da Comissão Executiva Instaladora, do

Agrupamento Vertical de Escolas de Vila Pouca de Aguiar Sul, perten-
cente a Direcção Regional de Educação do Norte, no uso de competên-
cias delegadas pelo Despacho n.º 24941/2006 publicado no Diário da
República, 2.º série n.º 233 de 5 Dezembro de 2006, foram nomeados,
após concurso extraordinário nos termos do Decreto-Lei n.º 200/2007,
de 22 de Maio, e Decreto-Lei n.º 104/2008 de 24 de Junho, os seguintes
docentes para a categoria de professor titular do quadro deste Agrupa-
mento, com efeitos a 14 de Novembro de 2008.

Grupo Nome Departamento

110 Armando José Matos Jeremias. . . 1.º Ciclo do Ensino Bá-
sico.

110 Deolinda da Conceição Fernan-
des Gonçalves.

1.º Ciclo do Ensino Bá-
sico.

200 António José Vaz  . . . . . . . . . . . . Ciências Sociais e Hu-
manas

910 Manuel Orlando Rodrigues Ca-
brera.

Expressões.

 29 de Janeiro de 2009. — O Presidente da Comissão Executiva Ins-
taladora, João Antero Andrade.

 Direcção Regional de Educação do Centro

Escola Secundária/3 Afonso Lopes Vieira

Aviso n.º 3112/2009
Por despacho da Presidente do Conselho Executivo, no uso da com-

petência delegada pela Directora Regional de Educação do Centro, pelo
Despacho n.º 10975, de 07 de Abril de 2008, publicado no Diário da
República n.º 74 de 15 de Abril de 2008, 2.ª série, foram nomeados os
docentes de quadro de Escola para a categoria de professor titular, de
acordo com o Decreto -Lei n.º 200/2007 de 22 de Maio, referente ao
concurso extraordinário de acesso à categoria de professor titular, com
efeitos a 17 de Novembro de 2008:

Grupo Nome Departamento Escalão/
Índice

300 Ilda Pereira de Oliveira Tomé Línguas. . . . . . . . . 3/340
300 Maria Lourdes Marques Carva-

lho dos Santos.
Línguas. . . . . . . . . 3/340

420 José Mendes Antunes. . . . . . . Ciências Sociais e
Humanas.

3/340

510 Maria da Conceição dos Santos
Vias Bernardino.

Matemática e Ciên-
cias Experimen-
tais.

3/340

530 Rogério de Matos Motas  . . . . Matemática e Ciên-
cias Experimen-
tais.

3/340

 29 de Janeiro de 2009. — A Presidente do Conselho Executivo, Judite
de Jesus Rosa Judas Cunha Vieira.

 Agrupamento de Escolas de Aguiar da Beira

Aviso n.º 3113/2009
Maria Augusta Meireles Gonçalves, Presidente do Conselho

Executivo do Agrupamento de Escolas de Aguiar da Beira, faz sa-
ber que, no uso das competências que lhe foram delegadas através
do Despacho n.º 23 189/2006, publicado no Diário da República
2.ª série, n.º 219 de 14 de Novembro de 2006, homologou a pro-
posta de nomeação referente ao ano lectivo 2006-2007 do docente
abaixo mencionado:

Grupo Nome QZP Código Para QE Código

600 Tiago Beirão da Veiga Alves da Veiga Escola Secundária com 3.º ciclo do E.
B. de Aljustrel.

404603 EB 2, 3/S de Aguiar da Beira . . . . . 346380

 30 de Janeiro de 2009. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria Augusta Meireles Gonçalves.

 Agrupamento de Escolas da Branca

Aviso n.º 3114/2009
Por despacho da Presidente do Conselho Executivo, no uso da com-

petência delegada pela directora regional de Educação do Centro pelo
despacho n.º10 975 /2008 no Diário da República, 2.ª série, n.º74 , de
15 de Abril de 2008, foram homologados os contratados , ao abrigo da
alínea c) do nº 2 do artigo 8º do Decreto - Lei nº 20/2006, 31 de Janeiro,
com redacção dada pelo Decreto - Lei  nº 35/2007, de 15 de Fevereiro,
os seguintes docentes:

Grupo Nome Início de Funções

240 Paula Alejandra Pires Ribau. . . . . . . . . . 11-09-2008
530 Rosa Paula Vilar Santos . . . . . . . . . . . . . 11-09-2008

Grupo Nome Início de Funções

110 Marcos Paulo Correia Pereira  . . . . . . . . 13-10-2008
110 Marcos Paulo Correia Pereira  . . . . . . . . 20-11-2008
110 Maria de Fátima  Ferreira Regada Rodri-

gues
13-10-2008

 28 de Janeiro de 2009. — A Presidente do Conselho Executivo,  Olga
Marques dos Santos Ladeira.

 Aviso n.º 3115/2009
Nos termos do disposto nos n.os 1 e 3 do artigo 95.º do Decreto-Lei

n.º 100/99, de 31 de Março, faz-se público que se encontra afixada no
placard da sala do pessoal deste Agrupamento a Lista de Antiguidade do
Pessoal Não Docente reportando-se a 31 de Dezembro 2008.

5262  Diário da República, 2.ª série — N.º 25 — 5 de Fevereiro de 2009

 Escola Secundária com 3.º Ciclo do Fundão

Aviso n.º 3116/2009
Nos termos do disposto no n.º 3 do artigo 95 do Decreto-Lei n.º 100/99,

de 31 de Março, torna-se se público que se encontram afixadas no placard
da sala de funcionários desta Escola, para consulta, as listas da antigui-
dade do pessoal não docente deste estabelecimento de ensino, referente
ao tempo de serviço contado até 31 de Dezembro de 2008.

Os funcionários dispõem de 30 dias, a contar da data da publicação
deste aviso, para reclamação nos termos do artigo 96 do referido de-
creto-lei.

29 de Janeiro de 2009. — O Presidente da Comissão Administrativa
Provisória, Estêvão Gouveia Lopes.

 Escola Secundária com 3.º Ciclo do Ensino Básico
da Gafanha da Nazaré

Aviso (extracto) n.º 3117/2009
Nos termos do disposto no n.º 1 do artigo 95.º do Decreto -Lei

n.º 100/99, de 31 de Março, faz -se público que se encontra afixada no
placard na entrada dos Serviços Administrativos, a lista de Antiguidade
do Pessoal Não Docente deste estabelecimento de ensino reportada a
31 de Dezembro de 2008.

Os Funcionários dispõem de 30 dias a contar da data de publicação
deste aviso no Diário da República, para reclamação ao dirigente má-
ximo do Serviço.

30 de Janeiro de 2009. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
Eugénia Martins Pinheiro.

Os funcionários dispõem de 30 dias a contar da data publicação deste
aviso no Diário da República para reclamar ao dirigente máximo do
serviço, nos termos do artigo 96.º do citado decreto-lei.

29 de Janeiro de 2009. — A Presidente do Conselho Executivo, Olga
Marques dos Santos Ladeira.

 Escola Secundária com 3.º Ciclo Gonçalo Anes Bandarra

Despacho n.º 4464/2009
Por despacho do Presidente do Conselho Executivo da Escola Se-

cundária C/3.º Ciclo Gonçalo Anes Bandarra, no uso das competên-
cias, que lhe foram delegadas através do despacho n.º 10975/2008,
publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 74, de 15 de Abril de
2008,foram homologados os contratos administrativos de provimento
referentes ao ano lectivo de 2008/2009 dos docentes contratados abaixo
indicados:

Nome Grupo

Manuel Fernando Preza Valente  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 290
Isabel Jerónimo Pires . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 320
Celina dos Santos Ferreira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500
Agostinho de Jesus Ferreira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 510
Sandra Maria Pinheiro Abrantes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 510
Patrique Macedo Vieira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 510
Vânia Alexandra de Sousa Capelas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 620

 29 de Janeiro de 2009. — O Presidente do Conselho Executivo, Carlos
Jorge Delgado Pereira.

 Despacho n.º 4465/2009
Por despacho do Presidente do Conselho Executivo, da Escola Secun-

dária C/3.º Ciclo Gonçalo Anes Bandarra, no uso das competências, que
lhe foram delegadas através do despacho n.º 10975 publicado no Diário
da República, 2.ª série, n.º 74, de 15 de Abril de 2008, foi nomeado,
precedendo concurso para a Categoria de Professor Titular desta Escola,
de acordo com os artigos n.ºs 24 e 25 do Decreto -Lei n.º 104/2008, de

24 de Junho, com efeitos a 18 de Novembro de 2008, o docente de
nomeação definitiva abaixo indicado:

Grupo Nome Departamento

400 Fernando Luís Lopes Peixoto  . . . Ciências S. e Humanas.

 29 de Janeiro de 2009. — O Presidente do Conselho Executivo, Carlos
Jorge Delgado Pereira.

 Escola Secundária/3 de Molelos

Aviso n.º 3118/2009
Nos termos do disposto no n.º 3 do artigo 95.º do Decreto-Lei

n.º 100/99, de 31 de Março, torna-se público que se encontra afixada
no placard dos serviços administrativos desta escola, a lista de antigui-
dade do pessoal não docente deste estabelecimento de ensino, referente
a 31 de Dezembro de 2008.

Os funcionários dispõem de 30 dias, a contar da data da publicação
deste aviso no Diário da República, para reclamação ao dirigente
máximo dos serviços, nos termos do artigo 96.º do referido De-
creto-Lei.

29 de Janeiro de 2009. — O Presidente da Comissão Instaladora,
João Esteves Salgueiro.

 Aviso n.º 3119/2009
Por despacho do Presidente da Comissão Instaladora no uso das suas

competências delegadas através do despacho n.º 10 975/2008, publicado
no Diário da República, 2.ª Série, n.º 74 de 15 de Abril de 2008, foram
homologados e cabimentados os contratos administrativos de serviço
docente, referentes ao ano lectivo de 2008/2009, dos docentes abaixo
discriminados:

Nome Grupo

Manuel António da Rocha Fontes Santos  . . . . . . . . . . . . . . 290
Abel Martins Carapeto. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 400
Maria Alexandrina Fonseca Tavares Frias . . . . . . . . . . . . . . 400
Florbela Antunes Fernandes. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 420
Fátima Marisa Pinto da Costa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500
Isabel Maria Rodrigues Correia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500
Marlene Rodrigues Almeida Figueiredo  . . . . . . . . . . . . . . . 500
Marta Alves Pimenta Espanha Freire. . . . . . . . . . . . . . . . . . 500
Rute Patrícia de Matos Cardoso Lourosa. . . . . . . . . . . . . . . 500
Filomena do Céu Martins Curado Ferreira  . . . . . . . . . . . . . 510
Ricardo Jorge Figueiral Lopes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 510
Carla Marina Gonçalves Correia de Carvalho . . . . . . . . . . . 520
Diana Filipa Marques Ferreira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 520
Nuno Miguel Pereira Simões . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 530
Filipe Brás Almeida . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 550
Alexandra Maria Lourenço Alves  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 620
Sandra Cristina Simões da Silva  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 600

 29 de Janeiro de 2009. — O Presidente da Comissão Instaladora,
João Esteves Salgueiro.

 Agrupamento de Escolas de Mundão

Despacho (extracto) n.º 4466/2009

Por despacho da Presidente do Conselho Executivo, do Agrupa-
mento de Escolas de Mundão, no uso de competências delegadas
pelo despacho n.º 10 975/2008, publicado no Diário da República,
2.ª série, n.º 74, de 15 de Abril de 2008, foram homologados os
contratos celebrados ao abrigo do Decreto -Lei n.º 20/2006, de 31/01
e Decreto -Lei n.º 35/2007, de 15/02, dos Docentes abaixo menciona-